



RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI

în intervalul 29.05.2025, ora 08.⁰⁰ - 30.05.2025, ora 08.⁰⁰

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidro pe râurile interioare și Dunăre din 30.05.2025, ora 07.⁰⁰

RÂURI

Institutul Național de Hidrologie și Gospodărire a Apelor (I.N.H.G.A.) a emis în data de 29.05.2025, la ora 11:30, reactualizarea de AVERTIZARE Hidrologică nr. 29 - COD GALBEN, PORTOCALIU și ROSU, valabilă în intervalul 29.05.2025 ora 12:00 - 31.05.2025 ora 12:00, vizând Scurgeri importante pe versanți, torenți și pâraie, viituri rapide pe râurile mici cu posibile efecte de inundații locale și creșteri de debite și niveluri pe unele râuri din bazinele hidrografice: Someș, Mureș, Olt, Argeș, Ialomița, Siret și Prut, cu posibile depășiri ale COTELOR DE APĂRARE.

Această AVERTIZARE Hidrologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrică S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, precum și către Comitetele Județene pentru Situații de Urgență vizate, astfel:

- Alba, Argeș, Bacău, Bihor, Brașov, Brăila, Botoșani, Buzău, Bistrița-Năsăud, Cluj, Covasna, Dâmbovița, Galați, Giurgiu, Harghita, Iași, Ialomița, Ilfov, Mureș, Neamț, Prahova, Sibiu, Suceava, Teleorman, Vâlcea, Vaslui și Vrancea (27 prefecturi) - AVERTIZARE Hidrologică, cod Galben;

- Bacău, Brașov, Botoșani, Buzău, Covasna, Galați, Harghita, Iași, Mureș, Neamț, Sibiu, Vaslui și Vrancea (13 prefecturi) - AVERTIZARE Hidrologică, cod Portocaliu.

- Brașov, Botoșani, Covasna, Harghita și Iași (5 prefecturi) - AVERTIZARE Hidrologică, cod Roșu.

Debitele au fost, în general, în scădere, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Siret (excepție făcând bazinele superioare ale afluenților de dreapta ai acestuia și bazinul Putnei), cursul superior al Oltului (sectorul Podu Olt - Hoghiz), cursul mijlociu și inferior al Mureșului și cursul inferior al Someșului, unde au fost în creștere prin propagare.

Pe râurile din Dobrogea debitele au fost relativ staționare.

Debitele se situează în general la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-80%, mai mari (peste 100%) pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Someș (exceptând râurile din bazinul Someșului Mic), Bârzava, Argeș, Ialomița, Siret, bazinele superioare și mijlocii ale Mureșului (exceptând râurile din bazinul Arieșului), Oltului, pe afluenții Prutului și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Someșul Mic, Crasna, Barcău, Bega Veche, Moravița și Cerna.

În interval s-au situat **peste COTELE DE ATENȚIE** râurile la stațiile hidrometrice: Sabar - Vidra (360+12)-jud. IF, Ciorogârla - Bragadiru (250+26)-jud. IF și Stăvnic - Frenciugi (400+52)-jud. IS.

Se situează peste:

- **COTELE DE PERICOL** râurile la stațiile hidrometrice: Râul Negru - Reci (400+37)-jud. CV și Miletin - Șipote (350+5)-jud.IS;

- **COTELE DE INUNDAȚIE** râurile la stațiile hidrometrice: Olt - Micfalău (250+16)-jud.CV, Olt - Podu Olt (450+89)-jud.BV, Olt - Hoghiz (350+121)-jud.BV și Buzău - Racovița (400+17)-jud.BR;

- **COTELE DE ATENȚIE** râurile la stațiile hidrometrice: Mureș - Stănceni (170+3)-jud. MS, Mureș - Luduș (300+4)-jud. MS, Târnava Mică - Târnăveni (250+26)-jud. MS, Târnava Mare - Mediaș (280+7)-jud. SB, Olt - Feldioara (340+59)-jud. BV, Sacovăț - Tibana (300+36)-jud. IS, Jijia - Dângeni (380+38)-jud. BT, Jijia - Todireni (210+10)-jud. BT și Bahlui - Hârlau (210+62)-jud. IS.

Este în vigoare AVERTIZAREA HIDROLOGICĂ nr. 29 din 29.05.2025, începând cu ora 12:00.

Debitele vor fi, în general, în scădere, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Prut, Bârlad, cursul Siretului, cursul mijlociu al Oltului, cursurile inferioare ale râurilor: Mureș, Suceava, Moldova, Bistrița, Trotuș, Rm. Sărat și Buzău, unde vor fi în creștere prin propagare.

Pe râurile din Dobrogea debitele vor fi relativ staționare.

Sunt posibile scurgeri importante pe versanți, torenți și pâraie, viituri rapide pe râurile din zonele de deal și de munte, cu posibile efecte de inundații locale și creșteri mai însemnate de niveluri și debite cu posibile depășiri ale **COTELOR DE APĂRARE**, pe râurile din estul și centrul țării, ca urmare a precipitațiilor în curs, a celor prognozate, însemnate cantitativ și a propagării viiturilor formate anterior.

Cele mai importante creșteri de niveluri și debite, cu depășirea **COTELOR DE PERICOL** și a **COTELOR DE INUNDAȚIE**, se vor produce mai ales pe unele râuri din bazinele hidrografice: Târnave, Râul Negru, Târlung, Buzău, Olt, Covasna, Bârsa, Homorod, Troțuș, Putna, Bârlad și Jijia.

Se menține în vigoare **AVERTIZAREA HIDROLOGICĂ nr. 29 din 29.05.2025.**

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 29.05.2025 - 30.05.2025 a fost în creștere, având valoarea de 4700 m³/s, sub media multianuală a lunii aprilie (7900 mc/s) și mai (7250 mc/s).

În aval de Porțile de Fier, debitele au fost în creștere.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi staionar (4700 m³/s).

În aval de Porțile de Fier, debitele vor fi în creștere.

2. Situația meteorologică în intervalul 29.05.2025, ora 09.⁰⁰ - 30.05.2025 ora 06.⁰⁰

Administrația Națională de Meteorologie (A.N.M.) a emis în data de 29.05.2025, la ora 10:00, avertizarea meteorologică nr. 59, pentru intervalul 29 mai, ora 10 - 29 mai, ora 23. Astfel,

ANM a emis în 29.05.2025, ora 10.00, o **ATENȚIONARE Meteo, cod GALBEN, MESAJ1**, pt. interv.: 29 mai, ora 10 - 29 mai, ora 23, vizând instabilitate atmosferică accentuată, averse torențiale (15...25 l/mp și pe arii restrânse de 30...40 l/mp), descărcări electrice și intensificări de scurtă durată ale vântului (rafale de 50...70km/h), la munte, Banat, Crișana, Maramureș, Transilvania, vestul Moldovei și local în nordul Munteniei (27 prefecturi, **TOATE PREFECTURILE** fara 15 pref.: Botosani, Braila, Calarasi, Constanta, Dolj, Galati, Giurgiu, Ialomita, Iasi, Ilfov, Olt, Teleorman, Tulcea, Vaslui si Mun. Buc.).

Notă: manifestări de instabilitate atmosferică vor fi și în restul teritoriului, dar pe suprafețe mai mici.

ANM a emis, deasemenea, o **ATENȚIONARE Meteo, COD GALBEN, MESAJ 2**, interv.: 29 mai, ora 23 - 30 mai, ora 21, vizând instabilitate atmosferică temporară accentuată (averse torențiale, 15...25 l/mp și izolat de 30...40 l/mp, descărcări electrice și intensificări de

scurtă durată ale vântului (rafale de 50...70 km/h), după-amiaza și seara, pe alocuri vor fi vijelii și grindină, pentru cea mai mare parte a Carpaților Meridionali și Orientali, în sud-estul Transilvaniei, în jumătatea de nord a Munteniei și în nord-estul Olteniei (pentru 10 prefecturi: AG, BV, BZ, CV, DB, HR, PH, SB, VL și VN).

Deasemenea ANM a emis, o **ATENȚIONARE Meteo, COD GALBEN**, MESAJ 2/2, interv.: 30 mai, ora 10 - 30 mai, ora 21, vizand intensificări ale vântului (rafale de 50...60 km/h) pentru Moldova și în nord-estul Munteniei (pentru 10 prefecturi: BC, BR, BT, BZ, GL, IS, NT, SV, VN și VS).

Această atenționare meteorologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrică S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, precum și către Comitetele Județene pentru Situații de Urgență vizate, astfel:

- Alba, Arad, Argeș, Bacău, Bihor, Bistrița-Năsăud, Brașov, Buzău, Caraș-Severin, Cluj, Covasna, Dâmbovița, Gorj, Harghita, Hunedoara, Maramureș, Mehedinți, Mureș, Neamț, Prahova, Sălaj, Satu Mare, Sibiu, Suceava, Timiș, Vâlcea și Vrancea (27 prefecturi) - **ATENȚIONARE Meteorologică, MESAJ 1, cod Galben**,

- Argeș, Brașov, Buzău, Covasna, Dâmbovița, Harghita, Prahova, Sibiu, Vâlcea și Vrancea (10 prefecturi) - **ATENȚIONARE Meteorologică, MESAJ 2/1, cod Galben**,

- Bacău, Botoșani, Brăila, Buzău, Galați, Iași, Neamț, Suceava, Vaslui și Vrancea (10 prefecturi) - **ATENȚIONARE Meteorologică, MESAJ 2/2, cod Galben**.

ÎN TARĂ

Valorile termice diurne au fost apropiate de cele normale pentru finalul lunii mai în regiunile sudice și sud-estice și s-au situat sub acestea în restul teritoriului, cu precădere în nord-vest, unde abaterile negative au fost de 5...8 grade față de mediile climatologice. Înnorările au fost mai persistente în vestul, centrul și nordul țării, iar în rest cerul a fost variabil, cu înnorări temporare îndeosebi spre seară și noaptea. Au fost ploi, mai ales averse, în Banat, Crișana, Maramureș și Transilvania, local în Moldova, Muntenia și Oltenia și pe arii restrânse în Dobrogea. Ploile au avut și caracter torențial și pe alocuri cantitățile de apă au depășit 15...20 l/mp și izolat 25 l/mp în Munții Apuseni (30 l/mp la stația hidrologică Vlădeasa 1400). Spre seară și la începutul nopții, local s-au semnalat și descărcări electrice în sud-vestul, sudul, estul și centrul țării. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări temporare pe crestele montane (cu viteze de 60...80 km/h), în

sud-vest, dar local și asociat averselor, cu rafale în general de 45...55 km/h. La ora 21 stratul de zăpadă prezent la altitudini de peste 2000 m în Carpații Meridionali, măsura în platformele stațiilor meteorologice, până la 77 cm în Masivul Bucegi. Temperaturile maxime s-au încadrat între 13 grade la Ocna Șugata și 26 de grade la București-Filaret, iar la ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între 7 grade la Apa Neagră și 17 grade la Gura Portitei. Noaptea, izolat s-a format ceață.

Obs - de ieri, de la ora 6, au fost emise 6 mesaje de atenționare cod galben privind fenomene meteorologice periculoase imediate, 3 emise de către CNPM București pentru Muntenia și câte 1 de către SRPV Craiova, SRPV Timișoara și SRPV Bacău.

LA BUCUREȘTI

Valorile termice diurne au crescut față de ziua precedentă și s-au situat în jurul normelor perioadei. Cerul a fost variabil, cu înnorări și averse slabe, însoțite trecător de descărcări electrice în unele cartiere spre seară și din nou spre sfârșitul intervalului. Vântul a suflat slab și moderat. Temperatura maximă a fost de 25 de grade la Afumați și Băneasa și de 26 de grade la Filaret, iar la ora 6 se înregistrau 16 grade la toate stațiile meteorologice.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 30.05.2025, ora 09.⁰⁰ - 31.05.2025, ora 09.⁰⁰

ÎN TARĂ

În majoritatea zonelor țării, valorile termice se vor situa ușor sub normele perioadei. Local în Muntenia, Oltenia, Dobrogea, sudul și estul Transilvaniei și la munte, temporar vor fi înnorări și mai ales pe timpul zilei averse și descărcări electrice. Cantitățile de apă vor depăși 15...25 l/mp și izolat 30...40 l/mp. După-amiaza și seara, pe alocuri vor fi vijelii și grindină. În restul teritoriului, cerul va fi variabil, iar manifestări de instabilitate atmosferică vor fi pe suprafețe mici. Vântul va avea intensificări în Moldova și nord-estul Munteniei unde vor fi rafale de 50...60 km/h, dar și în sudul Banatului, estul Munteniei și în nordul Dobrogei cu viteze în general de 40...50 km/h.

Temperaturile maxime se vor încadra între 16 și 25 de grade, iar cele minime vor fi cuprinse între 4 grade în zonele depresionare și 15 grade pe litoral. Pe suprafețe mici, dimineața și noaptea, se va semnala ceață.

LA BUCUREȘTI

Temporar cerul va avea înnorări și vor fi averse (posibil moderate cantitativ), descărcări electrice și intensificări de scurtă durată ale vântului. Temperatura maximă, ușor mai scăzută față de cea normală la această dată, se va situa în jurul valorii de 21 de grade, iar cea minimă va fi de 12...14 grade.

II. CALITATEA APELOR

2.1. Pe fluviul Dunărea

Nu au fost evenimente deosebite.

2.2. Pe râurile interioare

Nu au fost evenimente deosebite.

2.3. Pe Marea Neagră

Nu au fost evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

Agencia Națională pentru Protecția Mediului informează că, din rezultatele analizelor efectuate în data de: 27.05.2025, în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO₂ (dioxid de azot), SO₂ (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O₃ (ozon).

Media zilnică de 50 µg/m³ pentru PM₁₀ (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) a fost depășită la următoarea stație de monitoring a calității aerului din teritoriu, cu indicativul:

- **TR-3 – din mun. Turnu Magurele, jud. Teleorman.**

Mediile zilnice pentru PM₁₀ (pulberi în suspensie cu diametrul <10 microni) au fost determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată după prelucrarea datelor obținute prin metoda gravimetrică, metoda de referință în conformitate cu legislația națională și europeană, cu valoarea limită zilnică de 50 µg/mc.

2. În domeniul solului și vegetației:

ABA Mureș revine cu informații suplimentare referitoare la măsurile luate în vecinătatea Salinei Praid, din jud. Mureș, pentru impermeabilizarea zonei și oprirea apei de a mai intra în subteran ca urmare a precipitațiilor abundente din zilele de 6-7.05.2025.

Comitetul Local pentru Situații de Urgență (CLSU) Praid a prelungit starea de alertă la nivel local pentru o perioadă de 15 zile, în urma situației de la Salina Praid, unde s-au produs infiltrații după ce precipitațiile abundente au dus la creșterea debitului pârâului Corund, activitatea Salinei Praid fiind închisă în totalitate și utilaje retrase din subteran, pentru a asigura protecția personalului.

La fața locului debitul pârâului Corund este în scădere, valoarea actuală fiind de circa 11 mc/s, (valoarea maximă înregistrată fiind de 60 mc/s. de circa 100 de ori mai mare decât debitul normal, de 0,6 mc/s, ca urmare a precipitațiilor din ultima vreme).

Constructorul așteaptă revenirea debitelor la nivele normale, iar la debitul de sub 3-4 mc/s, va fi mobilizat pe șantier și va lucra la un nou canal, pentru a mai împiedica pătrunderea apei în totalitate în subteran, fapt care se petrece în prezent, folia de geomembrană de deasupra albiei nemaiputând face față debitului considerabil din ultimele zile.

La fața locului, este asigurată monitorizarea permanentă a evoluției fenomenului de către Administrația Bazinală de Apă Mureș, Salina Praid și Inspectoratul pentru Situații de urgență „Oltul” al județului Harghita.

3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare în intervalul 07.05.2025 - 08.05.2025 și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele fondului natural.

Agencia Națională pentru Protecția Mediului (ANPM) precizează referitor la incidentul care a avut loc în data de 14.02.2025, ora 01:20, la Cernobîl, după ce o dronă a lovit învelișul din beton care protejează rămășițele Reactorului 4 al fostei centrale nucleare, din Ucraina, nu reprezintă un pericol pentru România. Se precizează că Rețeaua Națională de Supraveghere a Radioactivității Mediului (RNSRM), aflată în subordinea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP) și coordonată de ANPM, monitorizează permanent evoluția radioactivității mediului la nivel național, iar valorile înregistrate după acest eveniment se situează în limitele obișnuite, specifice acestei perioade.

4. În municipiul București și județul Ilfov

În ultimele 24 de ore, sistemul de monitorizare a calității aerului în municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

5. Probleme de Alimentări cu apă:

-A.B.A. Jiu informează că începând cu data de In data de 05.01.2025, s-a pus în funcțiune conducta de aducțiune Buta-Baraj, fiind în probe tehnologice.

Din data de 11.04.2025, Barajul Valea de Pesti, **jud. Hunedoara**, este alimentat cu apa din priza de apa Lazar, prin conducta de aducțiune Buta - Baraj Valea de Pesti.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE